757. ¹ *Ital. Stadt u. Prov.* – ² *Mesolcina/Misox, Tal.*

758. ¹ *Ital. Stadt u. Prov.* – ² *Prestino, Gem. Como.* – ³ *Chur.*

759. ¹ *Heinrich v. Tanne, 1233–1248 Bischof v. Konstanz.* – ² *Marcellinus, 1226–1240 Abt des Zisterzienserklosters St. Urban, Gem. Pfaffnau, Amt Willisau LU.* – ³ *Dompropst v. Speyer.* – ⁴ *Heinrich, 1227–1248 Domdekan.* – ⁵ *Magister Burkhard, 1237–1254 Domcustos.* – ⁶ *Konrad, 1225–1257 Propst des Chorherrenstifts Embrach, Bez. Büllach ZH.*

ce, reliqui vero Volcardum canonicum Curiensem⁷ insufficientem ad hoc penitus et indignum minus canonice in suum episcopum elegerunt. Cum autem coram venerabili fratre nostro . . . archiepiscopo Maguntino⁸ loci metropolitano super huiusmodi electionibus fuisset aliquamdiu litigatum, fuit ex parte decani et sibi adherentium excipiendo propositum coram eo, quod cum idem Volcardus electionis sue tempore 5 plura beneficia curam animarum habentia sine dispensatione apostolica detinens multiplici esset vinculo excommunicationis astrictus et usurarum ac aliis criminibus irretitus, non erat confirmanda eius electio set cassanda, et petentes ad hec vel aliqua eorum probanda competentem sibi locum et terminum assignari, ne minus idoneus preficeretur eisdem, ad nostram audientiam appellarunt. Set idem archiepiscopus 10 premissis exceptionibus non admissis et ipsorum appellatione contempta electionem dicti Volcardi non absque multa temeritate presumptam cassata reliqua perperam confirmavit, in contradictores et rebelles et nominatim in eos, ut dicitur, de facto excommunicationis et suspensionis ac in eorum ecclesiam interdicti sententias fulminando. Idem quoque intrusus, ut eos a prosecutione iuris sui averteret, eosdem confisus de viribus non de iure suis beneficiis spoliavit ac ministeriales ipsius ecclesie sibi, prout etiam nec debuerant, non faventes procuravit ab eodem archiepiscopo excommunicationis vinculo innodari et quasi male sibi conscius, quod diu non possit eandem ecclesiam sic tenere, bona ipsius velut predo dilapidat enormiter et consumit. 15 Quare nobis humiliter supplicavit, ut indemnitati eiusdem ecclesie precaves super hiis congruum remedium apponere curaremus. Quia vero ex suscepte nobis officio amministrationis incumbit ecclesiis presertim pastoribus viduatis paterna sollicitudine providere, discretioni vestre de utriusque partis procuratorum assensu per apostolica scripta mandamus, quatinus vocatis, qui fuerint evocandi, ad cautelam premissas excommunicationis suspensionis et interdicti sententias relaxantes et predictis 25 spoliatis ad beneficia sua sicut iustum fuerit restitutis audiatis, que partes hinc inde duxerint proponenda, et causam sufficienter instructam ad examen apostolicum remittatis, prefixo tam electoribus quam electis termino peremptorio competenti, quo iidem electi personaliter et electores per procuratores sufficientes et idoneos compareant coram nobis iustam auctore domino sententiam recepturi, et ne propter expensarum defectum nullo prosequente negotium ius ecclesie remaneat indefensum, faciat 30 duobus vel tribus de capitulo, quos ad hoc idoneos esse noveritis, negotium prosequentibus expensas necessarias de bonis ecclesie ministrari, quamdiu fuerint suis beneficiis destituti. Proviso prudenter, ne interim sub dubio litis eventu predicta ecclesia in spiritualibus vel temporalibus grave dispendium patiatur, contradictores etc. 35 Testes etc. Non obstante constitutione etc., dum modo ultra tertiam vel quartam etc. Quod si non omnes etc., tu frater etc. Dat. Laterani, VI. id. iunii, anno duodecimo.

760. (753)

S. Perpetua, 7. Juli 1238

Der Verwalter der Klöster S. Remigio und S. Perpetua fordert die Kanoniker von S. Lorenzo in Villa di Tirano auf, das Ernten auf den Klostergütern zu unterlassen und eventuelle Ansprüche vor dem Bischof von Como geltend zu machen. 40

759. ⁷ Volkard v. Neuburg, 1237–1251 Bischof. – ⁸ Siegfried III., 1230–1249 Erzbischof v. Mainz.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 135. – Pg. 15,5/19,5 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 134. – Vetti/Zoia, 135.

§ M.CC.XXXVIII. die mercurii septimo intrante iulio, indictione XI. Cum Johannes de Lauinea conversus || ecclesie sancti Remigii¹ et Johannes conversus sancte Perpetue² insimul invenirent Tiranum et Albertum || clerici ecclesie sancti Laur(encii) de Villa³ in quodam campo eiusdem ecclesie sancte Perpetue, qui Tiranus et Albertus || iniuste et malo modo et sine ratione coligebant blavam silicet frumentum, qui seminatum fuerat in ipso campo, et postea venit Girardus clericus confrater ipsorum cum duobus bovis et uno plastro et posuerunt super ipsum plastrum^{a)} frumentum illud et extraebat illud ad canonicam de Villa, unde predicatus^{b)} Johannes de Lauinea et^{c)} canevarius congregacionis iamscriptarum ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue in presentia infrascriptorum testium dixit et denunciavit^{d)} pro se et nomine et ex parte omnium conversorum et conversarum iamscriptarum ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue et amore reverencia domini episcopi Cuman⁴ predictis Tirano, Alberto et Girardo eis et ad partem omnium confratrum ecclesie et canonice sancti Laur(encii) de Villa, ut non colligerent nec removerent predictum frumentum nec aliam aliquam blavam nec alias aliquas res nec bona, que vel quas essent in campis vel in domibus predictarum ecclesiarum sancti Remigii vel sancte Perpetue, sed si vollebant aliquam rationem ab eis^{e)} petere, venirent coram predicto domino episcopo Cuman^o hinc ad diem veneris proxim(e) venientem et ibi eis in laude ipsius domini episcopi facere volebat omnia, que dominus episcopus eis precipiebat facere^{f)} et quod prestitus et paratus erat facere eis et solvere totum id, quod de iure eis facere debebat predicta ecclesia sancte Perpetue secundum quod ibi^{g)} super ipsam ecclesiam aliquod ius habebat pro fodro vel alio modo secundum preceptum et volotatem^{h)} eiusdem domini episcopi. Quam blavam silicet frumentum per vim acceperunt Rugerio prelato predictarum domorum ipsarum ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetue volentem ipsam blavam portare ad ecclesiam sancte Perpetue volentes ei inferre iniuriam, et hoc totum fuit, ante quam ipsam blavam silicet frumentum removeretur de predicto campo, postquam colectum fuit. De quo frumento ipse Rugerius accepit tres manipullos pro possessione.

Actum in ipso campo non longe ab ipsa ecclesia sancte Perpetue.

Interfuerunt testes T(ira)nusⁱ⁾ de Orlapanis et Guillielmus Morgnius et Julianus Arimondi et Paganinus de Monte Stazone⁵.

(ST) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixiuio⁶ iamscriptis interfuy et rogatu iamscripti Johannis de Lauinea scripsi.

^{a)} *Es folgt durchgestrichen ip.* – ^{b)} *Korr. aus predicti.* – ^{c)} *Es folgt durchgestrichen Joh., et davor irrt. nicht getilgt.* – ^{d)} *et de auf Rasur.* – ^{e)} *Es folgt durchgestrichen per.* – ^{f)} *facere über der Zeile nachgetragen.* – ^{g)} *Es folgt durchgestrichen al.* – ^{h)} *A.* – ⁱ⁾ *tnus mit Kürzungsstrich über t.*

760. ¹ *Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.* – ² *Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio.* – ³ *S. Lorenzo, Kollegiatkirche in Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio.* – ⁴ *Como, ital. Stadt u. Prov.* – ⁵ *Stazzone, Gem. Villa di Tirano.* – ⁶ *Tresivio, ital. Prov. Sondrio.*

761. (754) undatiert (vor 13. Juli 1238)
Bischof Ubertus von Como befiehlt dem Kapitel von S. Lorenzo in Villa di Tirano, der Kirche S. Perpetua entrissenes Getreide zurückzugeben, und lädt es auf den 1. August vor.

Abschr. (B), Insert in Nr. 762.

Zum Datum: Vor der Präsentation dieses Mandats am 13. Juli 1238 (Nr. 762).

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 762.

5

Vbertus miseracione divina Cumanus episcopus capitulo de^{a)} Villa salutem in domino. Ex parte fratrum ecclexie sancte Perpetue conquestum est coram nobis, quod nuper de quodam campo eorum messem frumenti, quam^{b)} habebant ibidem, metentes ipsam auctoritate vestra eisdem per violenciam abstulistis. Unde vobis sub excommunicacionis pena districte precipiendo mandamus, quatenus infra terciam diem prox(imam) post receptum earundem presentium messem ipsam, et si quam aliam eis abstulistis, totaliter restituatis eisdem et in kal(endis) augusti prox(imis) ad nostram presentiam accedentes accepturi de fratribus ipsis iusticie complementum.

15

^{a)} de auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – ^{b)} Es folgt durchgestrichen habeb.

762. (755) Villa di Tirano, 13. Juli 1238
Das Kloster S. Remigio und S. Perpetua erklärt sich zur Aussöhnung mit dem Kapitel von S. Lorenzo in Villa di Tirano bereit.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 136. – Pg. 10/26,5 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Zum Datum: Die richtige Indiktion zum 13. Juli 1238 wäre XI.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 135. – Vetti/Zoia, 136.

20

§ M.CC.XXXVIII. die martis XIII intrante iulio, indictione X. In presentia Alberti || de Saxina conversi ecclexie sancti Laur(entii) de Uilla¹ fil(ii) quondam Vitalis de Saxina || de Tirano² et Vberti qui dicitur de Franca de Villa fil(ii) quondam Zorzii Tegolani || de Villa et Vitalis fil(ii) quondam item Vitalis de Plata³ de Pusclauio⁴ testium ibi rogatorum Johannes de Lauinea conversus ecclexiarum sanctorum Remigii et Perpetue⁵, que site sunt in montibus plebis Ville, et canevarius domus seu domorum ipsarum ecclexiarum, que domus ecclexiarum seu ecclexie unum sunt secundum quod dominus Vbertus dei gratia Cumanus episcopus⁶ eas univit de voluntate et consensu confratrum et sororum seu conversorum et conversarum ipsarum ecclexiarum^{a)}, ita quod sint unum et idem colegium. Qui Johannes de Lauinea canevarius domus ipsarum ecclexiarum et cum ipso Johannes qui dicitur de sancta Perpetua simul presentaverunt et dederunt et consignaverunt Girardo clerico ecclexie sancti Laur(entii) de Villa ei et ad partem Johannis et Alberti clerici seu confratres eiusdem ecclexie ibi presentium et Tirani clerici et confratris eiusdem ecclexie, qui erat absens, eis et nomine et ad partem omnium cle-

25

30

35

762. ¹S. Lorenzo, Kollegiatkirche in Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Plaz, Gem. Poschiavo. – ⁴Poschiavo, Gem. u. Kr. – ⁵Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁶Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov.

40

ricorum et conversorum et conversarum eiusdem eccllexie sancti Laur(entii) de Villa litteram unam sigilatam missam eis a iamscripto domino Vberto dei gratia Cumano episcopo, in quaquidem littera sic continebatur:

Es folgt der Text von Nr. 761.

- 5 Et ibidem in continenti coram predictis tistibus^{b)} predicti Johannes de Lauinea et Johannes de sancta Perpetua nomine domus seu domorum et conversorum et conversarum ipsarum eccllexiarum sanctorum Remigii et Perpetue fuerunt prestiti et parati recipere a predictis clericis de Villa totam illam messem et blavam et omnia ea, que ipsi clerici de Villa^{c)} acceperat^{b)} in predictis terris eccllexie sancte Perpetue,
10 secundum mandatum predicti domini episcopi et omnia quecumque tempora eccllexiarum sancte Perpetue facere^{d)} debet^{b)} predictis clericis satisfacere.

Actum in eccllexia sancti Laur(entii) de Villa.

(ST) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixiuio⁷ interfuy et rogatu iamscriptorum Johannis de Lauinea et Johannis de sancta Perpetua scripsi.

- 15 ^{a)} *Es folgt durchgestrichen* ipsas eccllexias univit. – ^{b)} *A.* – ^{c)} ipsi clerici de Villa *über der Zeile mit Verweisungszeichen.* – ^{d)} *Es folgt durchgestrichen* debent seu.

763. (757a)

Anagni, 23. September 1238

Papst Gregor IX. beauftragt den Abt von St. Urban, dem Churer Domcustos Burkhard für die Vereinigung mehrerer Pfründen Dispens zu erteilen.

- 20 *Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 19, f. 52, ep. 263.*

Zum Datum: Dat. ut supra *bezieht sich auf die vorangehende ep. 262:* Dat. Anagnie, VIII. kl. octob. anno duodecimo.

Druck: Bernoulli, *Acta Pont. Helv. I, 200.*

Regest: *Reg. de Grégoire IX, II, 4543.*

- 25 .. Abbati sancti Urbani¹ Cisterciensis ordinis Constantiensis diocesis. Dilectus filius magister B. thesaurarius Curiensis² nobis humiliter supplicavit, ut cum quedam beneficia ecclesiastica curam animarum habentia canonice sit adeptus, de quorum proventibus, utpote qui quadraginta marcarum valentiam non excedunt, secundum persone sue statum et terre consuetudinem non potest subire onera expensarum, recipere unicum beneficium, si ei canonice conferri contigerit, ac una cum predictis libere retinere sibi de nostra permissione liceat, constitutione generalis concilii
30 super hoc edita non obstante. Volentes igitur ipsum, de cuius litterarum scientia et honestis moribus testimonium laudabile perhibetur, prosequi gratia et favore ac saluti anime sue consulere in hac parte, mandamus, quatinus eo prefata beneficia preter illud, quod recepit ultimo, libere in tuis manibus resignante ac de perceptis ex eis fructibus satisfaciende congrue iuxta posse illis ecclesiis, a quibus perceptit eosdem, et in-
35 iuncta ei pro detentione illicita beneficiorum ipsorum penitentia competenti, super

762. ⁷ *Tresivio, ital. Prov. Sondrio.*

763. ¹ *Marcellinus, 1226–1240 Abt des Zisterzienserklosters St. Urban, Gem. Pfaffnau, Amt Willisau LU.* –

- 40 ² *Magister Burkhard, 1237–1254 Domcustos.*

premissis auctoritate nostra circa ipsum statuas dispensando, prout consideratis circumstantiis universis saluti eius videris expedire. Dat. ut supra.

764. (757b) Anagni, 23. September 1238
 Papst Gregor IX. beauftragt den Bischof von Konstanz, dem Churer Domherrn Heinrich für die Vereinigung mehrerer Pfründen Dispens zu erteilen. 5

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 19, f. 52, ep. 263.

Druck: Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 200.

Regest: Reg. de Grégoire IX, II, 4544.

In eundem modum¹ per omnia episcopo Constantiensi² pro Henrico³ canonico Curiensi et sub eadem dat. 10

765. (760) (nach 23. September) 1238
 Die Kleriker von S. Lorenzo in Villa di Tirano und die Konversen von S. Remigio und S. Perpetua einigen sich über die Bewirtschaftung der Güter von S. Perpetua.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 133. – Pg. 19,5/12,5 cm. – Geschrieben vom Notar Ottobonus de Subtus Ripa. 15

Zum Datum: Ohne Tagesangabe. Die 12. Indiktion begann am 24. Sept. 1238.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 133. – Vetti/Zoia, 133.

Milleximo CC.XXXVIII. indictione XII. Taliter inter se convenerunt^{a)} ex una parte domini Girardus et Tiranus, || Johannes et Albertus omnes clerici et confratres beati Laurentii de Uila¹ et ex altera ser Rugerius de Becaria mi||nister et inantea ecclesie beati Rumerii² et Johannes et Pusclauinus et Dominica fratres et conversi beate Perpetue³, ita || quod ipsi conversi non preiudicando^{b)} alicui ipsarum partium de aliquo iure vel posesione posint et debeant laborare terras et possessiones sancte Perpetue et de eis fructus et gaudimenta percipere sine contradictione ipsorum fratrum et clericorum de Uilla, donec cognita fuerit ratio inter eos, salvo iure domini episcopi Cumanii⁴. Testes dominus presbiter Guillielmus de castro Staçone⁵ et Bertramus eius clericus et Johannes qui dicitur Galiardus de Belaxio⁶ qui stat Tirano⁷.

(ST) Ego Ottobonus de Subtus Ripa de Curg(niola)⁸ notarius iusu et voluntate ambarum^{c)} partium scripsi. 30

^{a)} Überflüssiger Kürzungsstrich über unt. – ^{b)} In iu ein Schaft zuviel, u aus anderem Buchstaben korr. – ^{c)} ambarum auf neuer Zeile irrt. wiederholt.

764. ¹Bezieht sich auf Nr. 763. – ²Heinrich v. Tanne, 1233–1248 Bischof v. Konstanz. – ³Viell. Heinrich v. Klingenberg, 1241–1254 Domherr.

765. ¹S. Lorenzo, Kollegiatkirche in Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁴Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁵Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ⁶Bellagio, ital. Prov. Como. – ⁷Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁸Coloniola, Stadt Como.

766. (759)

Mazzo¹, 24. November 1238

Gabardus und Conrad von Matsch-Venosta² stellen Hartwig von Matsch³ einen Le-
 hensrevers für die Vogtei Bormio⁴ aus. Für die Erfüllung der Bedingungen setzen sie
 alle ihre Güter und Rechte im Bistum Chur als Pfand ein (. . . fecerunt dicti fratres
 eidem domino advocato speciale pignus omnia eorum bona et districta et ficta et ser-
 vos et redditus et vasallos et gaudim(en)ta^{a)} et usufructa et castra ac domos et posses-
 siones, que habent vel vissi sunt habere seu tenere vel possidere aut eorum nomine te-
 nentur vel possidentur in toto Curie(n)si^{a)} episcopatu tam in montibus quam in pla-
 nis et in castris quam in villis . . .).

10 Or. (A), A Visconti Venosta Grosio, I.

Druck: Visconti Venosta, Memorie, S. 106, Nr. 12.

a) A, Kürzungsstrich fehlt.

767.

7. (. . .) 1238

1238. 7. intr. . .^{a)} Andreas Spaduçola filius ser Arnaldi de Prevosto de Visu-
 urano¹. Domino Anrico Laveçario filio quondam domini Bertari Lavezarii de
 Cumis² ad suam partem et domini Albertoni fratris sui et heredum quondam Lo-
 terii Laveçarii fratris eorum. Rog. a Prevostino notario filio Prevost de Plu-
 rio³.

Eintrag (E), 18. Jh., StaatsA GR Chur, DV/35 (Cod. Fasciati), S. 156.

20 a) E.

768. (750)

Lateran, 11. Januar 1239

Papst Gregor IX. bestätigt dem Kirchherrn Johannes die Kirche Sta. Maria.

Or. (A), KlosterA Müstair, II/2. – Pg. 24/17,5 cm. – Bleibulle an rot/gelber Seidenschnur. – Recto
 oben rechts: Ro (doppelt durchgestrichen). – Verso oben Mitte: N. 1 zwischen Tatzenkreuzen (spä-
 ter).

25

Druck: Largiadèr, St. Johann, p. 7, nr. 2.

Regest: J. G. Mayer, AnzSG 9 (1902–1905), S. 251. – Largiadèr, PU Schweiz I, 278.

‡ Gregorius^{a)} ‡ episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Johanni¹ rectori eccle-
 sie de Silua Plana² Cu||riensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Iu-
 stis^{a)} petentium desideriis dignum est nos facilem prebere consen||sum et vota, que a
 rationis tramite non discordant, effectu prosequente complere. Eapropter^{a)} dilec||te in
 domino fili tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu ecclesiam de Silua
 Plana cum pertinentiis suis, quam canonice te proponis adeptum, sicut eam iuste
 possides et quiete, auctoritate tibi apostolica confirmamus et presentis scripti patrocini-
 o communimus. Nulli^{a)} ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confir-

35

766. ¹Mazzo di Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ²Gabardus II. (1226–1243) u. Conradus (1226–1271) v. Matsch-Venosta. – ³Hartwig II. v. Matsch. – ⁴Ital. Prov. Sondrio.